
32 Campinas, terça-feira, 03 de maio de 2016Diário Ofi cial do Município de Campinas

 EMDEC 
 EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A 

 HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 
001/2015 

  
 Sr. Carlos José Barreiro, Diretor Presidente da  EMPRESA MUNICIPAL  DE DE-
SENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A - EMDEC , no uso de suas atribuições 
legais,  HOMOLOGA  o Concurso Público, com o objetivo de preenchimento de va-
gas existentes e formação de Cadastro Reserva, de acordo com o EDITAL DE CON-
CURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 01/2015, publicado no dia 14 de dezembro de 
2015 no Diário Ofi cial de Campinas.
Campinas, 29 de abril de 2016.
 

 CARLOS JOSÉ BARREIRO 
 DIRETOR PRESIDENTE 

 HOSPITAL DR. MÁRIO GATTI 
 HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI 

 EXTRATOS 
  

  Protocolo   nº:  0344/2013.  Modalidade:  Pregão Presencial nº 67/2013.  Termo de 
Aditamento. Contratada:  PRODUMED SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA.  CNPJ  nº:  55.634.901/0001-27.  Objeto do Aditamento:  Acréscimo de quan-
titativo, correspondente a aproximadamente 4,4562% do valor contratual.  Valor do 
aditamento:  R$ 7.529,20.  Assinatura:  18/04/2016.
 

 Campinas, 02 de maio de 2016 
 DR. MARCOS EURIPEDES PIMENTA  
 Presidente do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti 

 IMA 
 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A 

 INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA 
 CONCURSO PÚBLICO IMA 001/2016 - RESULTADO DOS RECURSOS 

À ERRATA DO RESULTADO PRELIMINAR DO CARGO 201 - ASSISTEN-
TE I - ATENDIMENTO E INFORMAÇÕES 

 A INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A - IMA torna público o 
resultado dos Recursos Protocolados no período de 28/04/2016 a 30/04/2016, em re-
lação à Errata do Resultado Preliminar do cargo  201 - Assistente I - Atendimento e 
Informações  do Concurso Público 001/2016, publicada no dia 27/04/2016 no Diário 
Ofi cial do Município de Campinas.

CÓD. E CARGO NOME INSCRIÇÃO RESULTADO
201 - ASSISTENTE I - ATENDI-

MENTO E INFORMAÇÕES
ANA PAULA DO COUTO SIM-

PLIANO 2000232011 INDEFERIDO

201 - ASSISTENTE I - ATENDI-
MENTO E INFORMAÇÕES FRANCYELLE PEREIRA ROSA 2000243115 INDEFERIDO

201 - ASSISTENTE I - ATENDI-
MENTO E INFORMAÇÕES JORDANO SOARES DE ALVES 2000263654 INDEFERIDO

201 - ASSISTENTE I - ATENDI-
MENTO E INFORMAÇÕES KARINA KAORI MEKARO 2000262718 INDEFERIDO

201 - ASSISTENTE I - ATENDI-
MENTO E INFORMAÇÕES

LUCIENE POLUCENO FER-
NANDES 2000255836 INDEFERIDO

 

 Campinas, 02 de maio de 2016 
 PAULO ZANELLA 

 Diretor Administrativo-Financeiro 

 SANASA 
 SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO 

 HOMOLOGAÇÃO   
  PREGÃO N. 2016/50 ELETRÔNICO  - Objeto: registro de preços para execuções 
de serviços de infraestrutura para contenção através de muro de gabiões tipo caixa, 
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra. Comunicamos a ho-
mologação do objeto do pregão à empresa  TECNOGAB ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES ERIRELI,  Lote 1 - R$ 3.946.800,00, pelo período de 12 (doze) meses.
 CONCORRÊNCIA N. 2016/01 -  Objeto:execução de implantação de setorização 
com controle de pressão e reabilitação da infraestrutura, com substituição de redes 
e ligações de água no Bairro Vila Modesto Fernandes e implantação de setorização e 
reabilitação da infraestrutura com substituição de redes e ligações de água no Bairro 
Jardim Afi fe, por método não destrutivo - MND, instalação de caixas de proteção 
de hidrômetros, recomposição de pavimento asfáltico e passeio, com fornecimento 
de materiais, equipamentos, máquinas e mão-de-obra, com recursos parcialmente da 
Caixa Econômica Federal - contratos OGU/PCJ - 0459.967-97/2015 e OGU/PCJ - 
0459.968-00/2015. Comunicamos a homologação e adjudicação do objeto à empresa 
 CADRE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP , item 1 R$ 1.394.796,55 pelo 
período de 15 (quinze) meses e item 2 R$ 2.546.092,68 pelo período de 17 (dezessete) 
meses.
 PREGÃO N. 2016/41 ELETRÔNICO  - Objeto: contrato para fornecimento de pór-
ticos metálicos para sistema de resgate nos fl oculadores e fl otadores das Estações de 
Tratamento de Esgoto Anhumas e Piçarrão, incluindo instalação. Comunicamos a ho-
mologação do objeto do pregão à empresa  CONTROL SISTEMAS DE ARMAZE-
NAGENS E ESTRUT. MET.LTDA EPP,  Lote 1 - R$ 51.898,00, pelo período de 8 
(oito) meses.
 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES    
  

 JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS   
  Convite: 2016/05  - FORNECIMENTO DE REAGENTES E MATERIAIS PARA 
LABORATÓRIO. Após aplicação do disposto no artigo 48, § 3º da Lei 8.666/93 foi 
 Classificada : ITH DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. ME, item 8, valor total 
R$ 5.400,00. Para os itens 05,10, 14 e 15 não houve proposta classifi cada e para os 

itens 16, 18 e 20 não houve cotação. O julgamento completo encontra-se no site www.
sanasa.com.br.
 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES. 
  

 AVISO DE LICITAÇÃO   
 Pregão n. 2015/196 - ELETRÔNICO. Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
ACESSÓRIOS E ÓLEOS LUBRIFICANTES GENUÍNOS DESTINADOS À MA-
NUTENÇÕES E REPARAÇÕES DE MÁQUINAS DA MARCA CASE. Recebimen-
to das propostas até às 8h do dia 17/5/2016 e início da disputa de preços dia 17/5/2016 
às 9h. A informação dos dados para acesso deve ser feita no site www.licitacoes-e.
com.br. Edital gratuito disponível na Internet (http://www.sanasa.com.br) e das 8h às 
12h e 13h30min às 17h na Gerência de Compras e Licitações. 

 GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES.   
  

 RESUMO DE CONTRATO   
  Contrato n. 2016/6264 ; Contratada:  SANESI ENGENHARIA E SANEAMENTO 
LTDA . ; CNPJ: 05.882.917/0001-80; Pregão: 21/2016; Objeto: execução de ligações 
de ramais prediais de esgoto às redes públicas coletoras de esgoto, com fornecimento 
de materiais, equipamentos e mão-de-obra; Vigência: 6 meses a partir de 02/05/2016; 
Valor: R$ 2.320.000,00. 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 SETEC 
 SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS 

 PORTARIA Nº 011 DE 02 DE MAIO DE 2016.   
 O Ilmo. Senhor Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso das atri-
buições de seu cargo, conferidas pelo disposto nos incisos I e III do Artigo 8 da Lei 
Municipal nº 4.369 de 11 de fevereiro de 1974, e tendo em vista o que consta no pro-
tocolado PMC nº 2015/25/3783; 

 RESOLVE: 

Conceder PENSÃO VITALICIA, a partir de 13/11/2015, na forma dos artigos 30 e 37, 
da Lei Complementar nº 10/ de 30/06/2004, e nos termos do artigo 74, inciso I da Lei 
nº 8.213/91, à Sra. Paulina Dionisio de Pontes Souza e à fi lha Ana Maria de Souza, a 
qual, mediante documentação apresentada, é viúva do servidor aposentado, Sr. João 
de Souza, matrícula nº 16837, falecido em 13/11/2015.

PUBLIQUE-SE
CUMPRA 

 Campinas, 02 de maio de 2016 
 SEBASTIÃO SERGIO BUANI DOS SANTOS 

 PRESIDENTE 
  

 COLSETEC - COMISSÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC   
  RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 N. 002/2016 

O Presidente da SETEC - Serviços Técnicos Gerais, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas legais, tendo em vista o que consta dos autos do processo administrati-
vo nº.3697/2016, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para contratar com a empresa: 
 EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA . inscrita no CNPJ sob nº 
06.132.270/0001-32, no valor anual estimado de R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais), 
devidamente qualifi cadas nos autos do processo, para prestação de serviços em Con-
sultoria de Contratos e Licitações, pelo período de 12(doze) meses), que preceitua as 
disposições contidas no art. 24 inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
Campinas, 02 de Maio de 2016 

 SEBASTIÃO SÉRGIO BUANI DOS SANTOS 
 PRESIDENTE DA SETEC 

 PODER JUDICIÁRIO 
 PODER LEGISLATIVO 

 CAMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS 
  

 ADITAMENTO Nº 05 AO CONTRATO Nº 20/2012   
 Pregão Presencial nº 08/2012 - Contratante: Câmara Municipal de Campinas - Contra-
tada: Steno do Brasil Importação e Exportação Comércio e Assessoria Ltda. - CNPJ: 
61.939.120/0001-43 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 30 dias, vigendo 
de 29 de abril de 2016 a 28 de maio de 2016 - Fundamento legal: artigos 57, II, Lei 
nº 8.666/93 e cláusula quinta, do contrato nº 20/2012 - Valor por minuto do TAC: R$ 
19,06 (dezenove reais e seis centavos) e valor do minuto do "closed caption" R$ 12,46 
(doze reais e quarenta e seis centavos) - Assinatura: 28/04/2016.
 

  

 18ª REUNIÃO SOLENE 
 PAUTA DOS TRABALHOS DA 18ª REUNIÃO SOLENE, A SER REALIZA-
DA NO DIA 6 DE MAIO DE 2016, SEXTA-FEIRA, ÀS 20H, NO CENTRO 
CULTURAL CÍRCULO MILITAR DE CAMPINAS, SITUADO NA AVENI-

DA GETÚLIO VARGAS, 200 - JARDIM CHAPADÃO. 
 Ficam os senhores vereadores convocados para a 18ª Reunião Solene, a ser realizada 
no dia 6 de maio de 2016, sexta-feira, às 20h, no Centro Cultural Círculo Militar de 
Campinas, situado na Avenida Getúlio Vargas, 200 - Jardim Chapadão, oportunidade 
na qual será entregue Título de Cidadão Campineiro a Antônio José Rodrigues Gon-
çalves de Almeida.
 

 Campinas, 02 de maio de 2016 
 RAFA ZIMBALDI 

 Presidente 
  

 PUBLICAÇÃO DE ATO DA MESA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAMPINAS - BIÊNIO 2015/2016 

  
  ATO DA MESA Nº 08/2016 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES E CONSIDERANDO QUE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DEVE 
OBEDECER, ENTRE OUTROS, AO PRINCÍPIO DA DELEGAÇÃO DE COM-
PETÊNCIA, UTILIZADO COMO INSTRUMENTO DE DESCENTRALIZAÇÃO 
ADMINISTRATIVA, 

Ana Paula
Realce


